

R. Vairamuthu Receives 60th Jnanpith Award 2025



India's highest literary award, the Jnanpith Award 2025, is given to the renowned Tamil poet, lyricist and novelist R. Vairamuthu. The prestigious award was conferred on him during a function held in New Delhi for his exemplary contributions to Tamil literature and poetry for more than four decades. It is the third time for the Tamil writer and the first time since the advent of the Jnanpith Award for a Tamil poet to be mainly recognised with this honour.

Why is it in the News?

- The Government of India honoured R. Vairamuthu for the 60 th time with the Jnanpith Award in 2025 in Delhi.
- The Jnanpith Award is the highest literary accolade, awarded annually by the Bharatiya Jnanpith to a writer in Indian literature.
- Vairamuthu is the third writer in Tamil (after Akilan in 1975, and Jayakanthan in 2002) to win this prestigious award.
- He is the first Tamil poet to receive this honour for his contribution to Tamil poetry.
- In his acceptance speech, Vairamuthu spoke of his journey into the world of literature, shaped by education and difficult life experiences, and bestowed the honour on the holy art of literature and the Tamil language.

About R. Vairamuthu

Particular	Details
Full Name	Ramasamy Vairamuthu
Profession	Poet, Lyricist, Novelist & Essayist
Language	Tamil
Birth	13 July 1953, Tamil Nadu
Literary Career	More than four decades
Books Written	Over 35 books including poetry collections, novels, and essays
Film Songs	More than 7,500 Tamil film songs
National Film Awards	7 National Awards for Best Lyrics
Other Honours	Padma Shri, Padma Bhushan, Sahitya Akademi Award

About the Jnanpith Award

The Jnanpith Award is the pride of India in the field of literature. Bharatiya Jnanpith bestows the award on an Indian author annually for his/her outstanding contribution to literature in any language mentioned in the Eighth Schedule of the Constitution or English.

Key Facts

- Instituted: 1961
- First Award Presented: 1965
- This is an event organised by Bharatiya Jnanpith.
- Field: To celebrate outstanding contribution to Indian literature.
- Eligible for All India Civil Services Examinations: Indian citizens with language either Indian Languages or English.

Award Components:

- The overall winner will receive a cash prize worth ₹11 lakh.
- The statue of Vagdevi (Goddess Saraswati) is made of bronze.

Previous Tamil Recipients of the Jnanpith Award

Year	Awardee	Contribution
------	---------	--------------

Current Affairs Capsule for 14 July 2026 (CLASS24)

1975	Akilan	Tamil Novelist
2002	D. Jayakanthan	Tamil Novelist
2025	R. Vairamuthu	Tamil Poet, Lyricist & Author

Tamil Nadu Related Previous Year Questions (PYQs)

Exam	Year	Question	Options	Answer
SSC CGL	2023	Chennai, the capital of Tamil Nadu, is situated on the coast of which water body?	A. Arabian Sea B. Bay of Bengal C. Indian Ocean D. Gulf of Mannar	B. Bay of Bengal
SSC GD	2024	Which classical dance form originated in Tamil Nadu?	A. Kathak B. Bharatanatyam C. Odissi D. Kuchipudi	B. Bharatanatyam
UPSC Prelims	2022	The Brihadeeswara Temple is located in which state?	A. Karnataka B. Andhra Pradesh C. Tamil Nadu D. Telangana	C. Tamil Nadu
RRB NTPC	2021	Which city is known as the "Detroit of India" due to its automobile industry?	A. Bengaluru B. Chennai C. Pune D. Hyderabad	B. Chennai
SSC CHSL	2022	The Nilgiri Hills are spread across Tamil Nadu and which other state?	A. Goa B. Kerala C. Gujarat D. Punjab	B. Kerala
UPSC Prelims	2023	The Nilgiri Tahr is primarily found in which Indian state?	A. Tamil Nadu B. Rajasthan C. Haryana D. Bihar	A. Tamil Nadu

Current Affairs Capsule for 14 July 2026 (CLASS24)

SSC MTS	202 3	Which UNESCO World Heritage Site is located in Tamil Nadu?	A. Sun Temple, Konark B. Group of Monuments at Mahabalipuram C. Khajuraho Group of Monuments D. Ajanta Caves	B. Group of Monuments at Mahabalipuram
RRB Group D	202 2	Kanyakumari, the southernmost tip of mainland India, is located in which state?	A. Kerala B. Karnataka C. Tamil Nadu D. Andhra Pradesh	C. Tamil Nadu
SSC CPO	202 1	Which major river flows through Tamil Nadu and Karnataka before emptying into the Bay of Bengal?	A. Godavari B. Krishna C. Cauvery D. Mahanadi	C. Cauvery
CDS	202 4	Which biosphere reserve is jointly shared by Tamil Nadu, Kerala, and Karnataka?	A. Sundarbans B. Nilgiri Biosphere Reserve C. Pachmarhi Biosphere Reserve D. Great Nicobar Biosphere Reserve	B. Nilgiri Biosphere Reserve

Conclusion on the 60th Jnanpith Award

Tamil literature and the literary heritage of India, where R. Vairamuthu is selected for the 60th Jnanpith Award 2025. It is given for the colossal contribution he has made over 40 years in poetry, literature and culture. The Jnanpith Award, the prestigious literary award, is a recognition of excellence in writing in Indian languages and a motivation for the future generation of writers. Current affairs are of importance to an aspirant preparing for UPSC/SSC/ Railways, State PCS and other competitive exams, both from a literature and awards point of view and should be made part of the exam preparation exercises.

R. Vairamuthu Becomes 60th Jnanpith Award Winner FAQs

Q1. Who received the 60th Jnanpith Award (2025)?

Ans. Eminent Tamil poet, lyricist, and author **R. Vairamuthu** received the 60th Jnanpith Award (2025).

Q2. What is the Jnanpith Award?

Ans. The Jnanpith Award is India's highest literary honour presented annually by Bharatiya Jnanpith for outstanding contribution to literature.

Q3. How many Tamil writers have received the Jnanpith Award?

Ans. Three Tamil writers—**Akilan (1975)**, **D. Jayakanthan (2002)**, and **R. Vairamuthu (2025)**.

Q4. What does the Jnanpith Award include?

Ans. The award includes a **₹11 lakh cash prize**, a citation, and a bronze statue of Goddess Vagdevi (Saraswati).

Q5. Why is R. Vairamuthu's Jnanpith Award significant?

Ans. He is the **first Tamil poet** to receive the Jnanpith Award, primarily for his contribution to **Tamil poetry**, marking a historic milestone in Indian literature.

Supreme Court Puts Madras HC's Cow Slaughter Ban Order on Hold



Supreme Court has issued a stay on a Madras High Court directive which ordered measures to be taken about cow slaughter and related activities in Tamil Nadu very strictly. The top court said the High Court's remark on the direction would need careful examination on two fronts – not only constitutional but also legal – as it raises bigger issues in respect of the judicial powers, legislation and enforcement agencies. Supreme Court has put the High Court's directions on hold until the matter is heard in detail.

Why is it in the News?

- The Supreme Court has on Thursday placed a stay on the Madras High Court's directions for stringent enforcement of measures on cow slaughter in the State.
- The High Court directions have raised significant legal and constitutional issues, the apex court said, "Questions of this significance need to be looked into carefully.
- This stay order has raised a debate over what kind of interventions a court can make, over what powers states have, and over what might and should legislate concerning the slaughter of cattle.
- It is important because of its interpretation of the Directive Principles of State Policy, state legislations and limitations of judicial directions.
- The Supreme Court will come into its own to hear the matter in detail and will decide whether the directions given by the High Court continue or are to be modified.

What was the Madras High Court's Order?

The Madras High Court in India had issued several directions to police authorities to properly implement related legislation related to cow slaughter and cattle transportation in Tamil Nadu. The court recalled the importance of making efforts towards the effective implementation of existing law in order to be able to effectively prevent illegal slaughter and keep cattle safe.

The High Court requested the government to:

- Take strict action against illegal cow slaughter.
- Increase supervision of unauthorised slaughterhouses.
- Prevent illegal transportation of cattle.
- Provide more coordination between animal husbandry and local administration and police.
- Strictly enforce the provisions of the applicable state laws.

What are the reasons behind the Supreme Court quashing the Order?

At this time, the Supreme Court did not rule on the merits of the case. Rather, it denied the motion for an interim order as a result of which:

- The High Court's orders call for a thorough examination of the Constitution.
- The matter is one of separation of powers and overreaches by the courts.
- Some directions may extend beyond the state administration and law enforcement.
- The Court found that it was fitting to take the order "off the books" until a final hearing.

Constitutional and Legal Provisions Involved

Provision	Significance
Article 48	Directs the State to prohibit the slaughter of cows, calves, and other milch and draught cattle.
Article 226	Empowers High Courts to issue writs for enforcement of legal and fundamental rights.

Current Affairs Capsule for 14 July 2026 (CLASS24)

Article 32

Allows citizens to approach the Supreme Court for enforcement of Fundamental Rights.

Directive Principles of State Policy (DPSPs)

Guide the State in framing laws related to animal husbandry and cattle preservation.

Previous Year Questions (PYQs)

Exam	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2020	Which part of the Constitution contains the Directive Principles of State Policy?	A. Part II B. Part III C. Part IV D. Part V	C. Part IV
SSC CGL	2023	Article 48 of the Constitution deals with:	A. Right to Education B. Protection of Environment C. Organisation of Agriculture and Animal Husbandry D. Local Self Government	C. Organisation of Agriculture and Animal Husbandry
SSC CHSL	2022	Which Article empowers High Courts to issue writs?	A. Article 32 B. Article 226 C. Article 356 D. Article 136	B. Article 226
RRB NTPC	2021	Directive Principles of State Policy are contained in which Part of the Constitution?	A. Part III B. Part IV C. Part IVA D. Part V	B. Part IV
UPSC Prelims	2019	Which Article empowers the Supreme Court to enforce Fundamental Rights?	A. Article 226 B. Article 356 C. Article 32 D. Article 51A	C. Article 32

Conclusion on Tamil Nadu Cow Slaughter Ban

The Supreme Court's decision to set aside the Madras High Court's order is a significant milestone in India's constitutional jurisprudence. The case will become significant when interpreting existing legislation on protection does not go far enough (to what extent do courts have the authority to administer directions to their interpretation). It is expected from its final verdict to bring more clarity in the balance of judicial, executive and the use of the Directive Principles of State Policy. A case study of this kind is very significant in competitive examinations with respect to some important topics of the Indian Constitution, Judiciary, Fundamental Rights, Directive Principles, Judicial Review, etc.

SC Stays Madras High Court's Ban on Cow Slaughter FAQs

Q1. Why did the Supreme Court stay the Madras High Court's order?

Ans. The Supreme Court observed that the High Court's directions involve important constitutional and legal issues that require detailed examination before implementation.

Q2. Which constitutional provision is related to cow protection?

Ans. Article 48 of the Directive Principles of State Policy directs the State to take steps for preserving and improving breeds and prohibiting the slaughter of cows, calves, and other milch and draught cattle.

Q3. Does the Supreme Court's stay mean the case has been decided?

Ans. No. The stay is only an interim measure. The Supreme Court will hear the matter in detail before delivering a final judgment.

Q4. Which Article empowers High Courts to issue writs?

Ans. Article 226 of the Constitution empowers High Courts to issue writs for the enforcement of legal and fundamental rights.

Q5. Why is this case important for competitive exams?

Ans. The case is relevant for questions on the **Supreme Court, High Court, Article 48, Article 226, Directive Principles of State Policy, Judicial Review, and Separation of Powers**, making it important for UPSC, SSC, Banking, Railways, and State PCS examinations.

Supreme Court Emphasises Fair Procedure for Citizenship Determination



The Supreme Court of India has again stated that loss of citizenship does not happen merely by a fair, transparent and legally laid-down process. The Supreme Court, in passing a citizenship determination case, urged that each person be afforded the right to due process in the court and be provided enough notice, a hearing and evidence to hear before making any decision about citizenship. The judgment bolsters the constitutional ideas of equality before the law, protection of individual rights, and natural justice.

Why is it in the News?

- The Supreme Court emphasised that the provisions on citizenship qualification be handled in accordance with the principles of natural justice.
- The Court said that foreignness cannot be declared and loss of citizenship can only occur if there is a fair legal process.
- It emphasised the need for proper notice, for affording people an opportunity to come before the authorities and for passing reasoned orders after hearing a person's case.
- The decision reinforces the rights of the people in the Constitution in relation to the protection of their rights against arbitrary administrative action.
- This decision has ramifications for citizenship challenges, Foreigners Tribunals and constitutional rights cases.

Background of the Citizenship Dispute

- The petition was filed by an individual who contested the procedure followed in ascertaining his citizenship before a Foreigners Tribunal.
- According to the petitioner, he was labelled a foreigner without being given a proper opportunity to cite evidence and support his case.
- The core of this point is that the judicial determination of citizenship has a direct day-to-day impact on all aspects of an individual's legal identity, including voting and access to certain constitutional rights.
- Citing the Citizenship Act, 1955; Foreigners Act, 1946 and constitutional guarantees under Articles 14 and 21, it said authorities must comply with established legal procedure.
- The Court reiterated that everyone is entitled to receive proper notice, adequate time to procure documents, representation wherever necessary and a reasoned order for an adverse order.
- The judgment reiterates the principles of natural justice, holding that disputes regarding citizenship must be adjudicated in a duly established and transparent process that follows constitutional due process requirements instead of arbitrary administrative action.

What is the Principle of Natural Justice?

- Natural Justice is an encompassing and overriding principle of law that guarantees a fair trial, due process, equality before the law, etc. in judicial as well as administrative proceedings.
- No person, whether citizen or illegal, shall be deprived of rights or legal status without due process of law.
- It is recognised by Indian Courts under the constitutional guarantee embodied in Articles 14 and 21 entitling all individuals to equal protection before law, as well as to life and personal liberty.
- The two main principles are Audi Alteram Partem (hear the other side) and Nemo Judex in Causa Sua (no one should be a judge in their own cause).
- We need a good amount of notice; we need some sort of evidence to present at the hearing (a quasi-judicial setting); we also need an unbiased hearing; and we have to receive our speaking (reasoned) order before any negative action can be taken against us by authorities.
- A decision which violates the principles of natural justice would be regarded as arbitrary and liable to be set aside, unless such a plea has been expressly excluded by law.

Citizenship & Supreme Court Related (PYQs)

Exam	Year	Question	Options	Answer
------	------	----------	---------	--------

Current Affairs Capsule for 14 July 2026 (CLASS24)

UPSC Prelims	202 1	Which Articles of the Constitution deal with citizenship?	A. Articles 1–4 B. Articles 5–11 C. Articles 12–18 D. Articles 19–22	B. Articles 5–11
SSC CGL	202 3	Which Article of the Constitution guarantees equality before the law?	A. Article 19 B. Article 21 C. Article 14 D. Article 32	C. Article 14
SSC CHSL	202 2	Which Article empowers the Supreme Court to enforce Fundamental Rights?	A. Article 32 B. Article 226 C. Article 356 D. Article 368	A. Article 32
RRB NTPC	202 1	The Citizenship Act in India was enacted in which year?	A. 1950 B. 1952 C. 1955 D. 1960	C. 1955

Current Affairs Capsule for 14 July 2026

(CLASS24)

UPSC Prelims	2019	Which Fundamental Right is known as the 'Heart and Soul of the Constitution' by Dr. B.R. Ambedkar?	A. Right to Equality B. Right to Freedom C. Right to Constitutional Remedies D. Right against Exploitation	C. Right to Constitutional Remedies
SSC MTS	2023	Who is the guardian and final interpreter of the Constitution of India?	A. Parliament B. President C. Supreme Court D. Election Commission	C. Supreme Court
SSC CPO	2022	Under which Article can the Supreme Court issue writs for the enforcement of Fundamental Rights?	A. Article 32 B. Article 226 C. Article 136 D. Article 143	A. Article 32
UPSC Prelims	2020	Citizenship provisions in the Constitution are contained in which Part?	A. Part I B. Part II C. Part III D. Part IV	B. Part II

Current Affairs Capsule for 14 July 2026 (CLASS24)

RRB Group D	202 2	Which authority has the power to interpret the Constitution of India?	A. Prime Minister B. Parliament C. Supreme Court D. Attorney General	C. Supreme Court
------------------------	------------------	---	---	-------------------------

SSC GD	202 4	The Supreme Court of India was established on:	A. 15 August 1947 B. 26 January 1950 C. 28 January 1950 D. 26 November 1949	C. 28 January 1950
---------------	------------------	--	--	---------------------------

Conclusion on SC Upholds Principles of Fair Procedure for Citizenship

The Supreme Court emphasised that citizenship is an essential legal status which cannot be modified by arbitrary executive action. The Court has fortified constitutional guarantees against violation of individual rights, reaffirming the need for fair procedure, natural justice and due process. This landmark verdict serves as a reminder that the rule of law and procedural fairness are intrinsic to every citizenship determination, which thus forms an important theme for both constitutional governance as well as competitive exams.

Supreme Court Rules on Due Process in Citizenship Determination FAQs

Q1. What did the Supreme Court emphasise in the citizenship determination case?

Ans. The Supreme Court held that **citizenship cannot be determined without following a fair, transparent, and legally prescribed procedure**, ensuring that every individual receives a proper hearing and an opportunity to present evidence.

Q2. Which law governs citizenship in India?

Ans. Citizenship in India is primarily governed by the **Citizenship Act, 1955**, along with **Articles 5–11 of the Constitution of India**.

Q3. What is the principle of natural justice?

Ans. Natural justice is a legal doctrine that ensures **fairness, impartiality, and due process**. Its two key principles are **Audi Alteram Partem** (hear the other side) and **Nemo Judex in Causa Sua** (no one should be a judge in their own cause).

Q4. Which constitutional provisions are important in citizenship determination cases?

Ans. Important provisions include **Articles 5–11** (Citizenship), **Article 14** (Equality before Law), **Article 21** (Protection of Life and Personal Liberty), and **Article 32** (Right to Constitutional Remedies).

Q5. Why is this Supreme Court judgment important for competitive exams?

Ans. The judgment is significant because it covers **Citizenship, Natural Justice, Fundamental Rights, Articles 5–11, 14, 21, Judicial Review, and Constitutional Law**, making it highly relevant for **UPSC, SSC, Banking, Railways, State PCS, and other government examinations**.

HINDI

आर. वैरामुथु को 60वां ज्ञानपीठ पुरस्कार 2025 मिला



भारत का सर्वोच्च साहित्यिक पुरस्कार, ज्ञानपीठ पुरस्कार 2025, प्रसिद्ध तमिल कवि, गीतकार और उपन्यासकार आर. वैरामुथु को प्रदान किया गया है। तमिल साहित्य और कविता में चार दशकों से अधिक के उनके अनुकरणीय योगदान के लिए नई दिल्ली में आयोजित एक समारोह में उन्हें यह प्रतिष्ठित पुरस्कार प्रदान किया गया। यह तीसरी बार है जब इस तमिल लेखक को और ज्ञानपीठ पुरस्कार की शुरुआत के बाद पहली बार किसी तमिल कवि को मुख्य रूप से इस सम्मान से नवाजा गया है।

यह खबर में क्यों है?

- भारत सरकार ने 2025 में दिल्ली में आर. वैरामुथु को 60वीं बार ज्ञानपीठ पुरस्कार से सम्मानित किया।
- ज्ञानपीठ पुरस्कार भारतीय साहित्य में एक लेखक को भारतीय ज्ञानपीठ द्वारा प्रतिवर्ष प्रदान किया जाने वाला सर्वोच्च साहित्यिक सम्मान है।
- वैरामुथु तमिल भाषा के तीसरे लेखक हैं (1975 में अखिलन और 2002 में जयकांतन के बाद) जिन्होंने यह प्रतिष्ठित पुरस्कार जीता है।
- तमिल कविता में उनके योगदान के लिए यह सम्मान प्राप्त करने वाले वे पहले तमिल कवि हैं।
- अपने स्वीकृति भाषण में, वैरामुथु ने शिक्षा और कठिन जीवन अनुभवों से आकारित साहित्य की दुनिया में अपनी यात्रा के बारे में बात की और साहित्य की पवित्र कला और तमिल भाषा को यह सम्मान प्रदान किया।

आर. वैरामुथु के बारे में

विशिष्ट	विवरण
पूरा नाम	रामासामी वैरामुथु
पेशा	कवि, गीतकार, उपन्यासकार और निबंधकार
भाषा	तमिल
जन्म	13 जुलाई 1953, तमिलनाडु
साहित्यिक करियर	चार दशकों से अधिक
लिखी गई पुस्तकें	कविता संग्रह, उपन्यास और निबंध सहित 35 से अधिक पुस्तकें
फिल्मी गाने	7,500 से अधिक तमिल फिल्मी गाने
राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार	सर्वश्रेष्ठ गीत के लिए 7 राष्ट्रीय पुरस्कार
अन्य सम्मान	Padma Shri, Padma Bhushan, Sahitya Akademi Award

ज्ञानपीठ पुरस्कार के बारे में

ज्ञानपीठ पुरस्कार साहित्य के क्षेत्र में भारत का गौरव है। भारतीय ज्ञानपीठ पुरस्कार प्रतिवर्ष संविधान की आठवीं अनुसूची में उल्लिखित किसी भी भाषा या अंग्रेजी में साहित्य में उत्कृष्ट योगदान देने वाले भारतीय लेखक को प्रदान करता है।

महत्वपूर्ण तथ्यों

- स्थापना: 1961
- पहला पुरस्कार प्रदान किया गया: 1965
- यह कार्यक्रम भारतीय ज्ञानपीठ द्वारा आयोजित किया गया है।
- उद्देश्य: भारतीय साहित्य में उत्कृष्ट योगदान का सम्मान करना।
- अखिल भारतीय सिविल सेवा परीक्षा के लिए पात्र: भारतीय नागरिक जिनकी भाषा भारतीय भाषा या अंग्रेजी हो।

पुरस्कार के घटक:

- विजेता को 11 लाख रुपये का नकद पुरस्कार मिलेगा।
- वाग्देवी (देवी सरस्वती) की प्रतिमा कासे से बनी है।

ज्ञानपीठ पुरस्कार के पूर्व तमिल प्राप्तकर्ता

वर्ष	पुरस्कार विजेता	योगदान
------	-----------------	--------

Current Affairs Capsule for 14 July 2026
(CLASS24)

1975	एकिलान	तमिल उपन्यासकार
2002	D. Jayakanthan	तमिल उपन्यासकार
2025	आर. वैरामुथु	तमिल कवि, गीतकार और लेखक

तमिलनाडु से संबंधित पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
एसएससी सीजीएल	2023	तमिलनाडु की राजधानी चेन्नई किस जल निकाय के तट पर स्थित है?	ए. अरब सागर बी. बंगाल की खाड़ी सी. हिंद महासागर डी. मन्नार की खाड़ी	बी. बंगाल की खाड़ी
एसएससी जीडी	2024	तमिलनाडु में किस शास्त्रीय नृत्य शैली की उत्पत्ति हुई?	ए. कथक B. Bharatanatyam सी. ओडीसियस डी. कुचिपुडी	B. Bharatanatyam
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2022	बृहदीश्वर मंदिर किस राज्य में स्थित है?	ए. कर्नाटक बी. आंध्र प्रदेश सी. तमिलनाडु डी. तेलंगाना	सी. तमिलनाडु
आरआर बी एनटीपी सी	2021	ऑटोमोबाइल उद्योग के कारण किस शहर को "भारत का डेट्रॉइट" कहा जाता है?	ए. बेंगलुरु बी. चेन्नई सी. रखें डी. हैदराबाद	बी. चेन्नई
SSC CHSL	2022	नीलगिरी पहाड़ियाँ तमिलनाडु और किस अन्य राज्य में फैली हुई हैं?	ए. गोवा बी. केरल सी. गुजरात डी. पंजाब	बी. केरल
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2023	नीलगिरी तहर मुख्य रूप से भारत के किस राज्य में पाया जाता है?	ए. तमिलनाडु B. Rajasthan सी. हरियाणा डी. बिहार	ए. तमिलनाडु

Current Affairs Capsule for 14 July 2026 (CLASS24)

एसएससी एमटीएस	202 3	तमिलनाडु में कौन सा यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल स्थित है?	ए. सूर्य मंदिर, कोणार्क ख. महाबलीपुरम में स्मारकों का समूह सी. खजुराहो स्मारकों का समूह डी. अजंता गुफाएँ	ख. महाबलीपुरम में स्मारकों का समूह
आरआर बी ग्रुप डी	202 2	भारत की मुख्य भूमि का सबसे दक्षिणी छोर कन्याकुमारी किस राज्य में स्थित है?	ए. केरल B. Karnataka सी. तमिलनाडु डी. आंध्र प्रदेश	सी. तमिलनाडु
एसएससी सीपीओ	202 1	तमिलनाडु और कर्नाटक से होकर बहने वाली कौन सी प्रमुख नदी बंगाल की खाड़ी में गिरती है?	A. Godavari बी. कृष्णा सी. कावेरी D. Mahanadi	सी. कावेरी
सीडीएस	202 4	तमिलनाडु, केरल और कर्नाटक द्वारा संयुक्त रूप से साझा किया जाने वाला जैवमंडल अभ्यारण्य कौन सा है?	ए. सुंदरबन बी. नीलगिरी बायोस्फीयर रिजर्व C. Pachmarhi Biosphere Reserve डी. ग्रेट निकोबार बायोस्फीयर रिजर्व	बी. नीलगिरी बायोस्फीयर रिजर्व

60वें ज्ञानपीठ पुरस्कार पर समापन

तमिल साहित्य और भारत की साहित्यिक विरासत के क्षेत्र में, आर. वैरामुथु को 60वें ज्ञानपीठ पुरस्कार 2025 के लिए चुना गया है। यह पुरस्कार उन्हें कविता, साहित्य और संस्कृति में 40 वर्षों से अधिक के उनके विशाल योगदान के लिए दिया जा रहा है। प्रतिष्ठित साहित्यिक पुरस्कार ज्ञानपीठ पुरस्कार भारतीय भाषाओं में लेखन की उत्कृष्टता की पहचान और भावी पीढ़ी के लेखकों के लिए प्रेरणा का स्रोत है। यूपीएससी/एसएससी/रेलवे, राज्य पीसीएस और अन्य प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी कर रहे उम्मीदवारों के लिए समसामयिक विषय साहित्य और पुरस्कार दोनों ही दृष्टियों से महत्वपूर्ण हैं और इन्हें परीक्षा की तैयारी का अभिन्न अंग बनाया जाना चाहिए।

आर. वैरामुथु बने 60वें ज्ञानपीठ पुरस्कार विजेता अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न 1. 60वां ज्ञानपीठ पुरस्कार (2025) किसे प्राप्त हुआ?

साल।प्रख्यात तमिल कवि, गीतकार और लेखकआर. वैरामुथुउन्हें 60वां ज्ञानपीठ पुरस्कार (2025) प्राप्त हुआ।

प्रश्न 2. ज्ञानपीठ पुरस्कार क्या है?

साल। ज्ञानपीठ पुरस्कार भारत का सर्वोच्च साहित्यिक सम्मान है, जो साहित्य में उत्कृष्ट योगदान के लिए भारतीय ज्ञानपीठ द्वारा प्रतिवर्ष प्रदान किया जाता है।

प्रश्न 3. कितने तमिल लेखकों को ज्ञानपीठ पुरस्कार प्राप्त हुआ है?

साल। तीन तमिल लेखक—अकिलन (1975), डी. जयकांतन (2002), और आर. वैरामुथु (2025).

प्रश्न 4. ज्ञानपीठ पुरस्कार में क्या-क्या शामिल है?

साल। इस पुरस्कार में शामिल है 11 लाख रुपये का नकद पुरस्कार, एक प्रशस्ति पत्र और देवी वाग्देवी (सरस्वती) की एक कांस्य प्रतिमा।

Q5. आर वैरामुथु का ज्ञानपीठ पुरस्कार क्यों महत्वपूर्ण है?

साल। वह है पहले तमिल कविमुख्य रूप से उनके योगदान के लिए ज्ञानपीठ पुरस्कार प्राप्त करने के लिए तमिल कविता यह भारतीय साहित्य में एक ऐतिहासिक मील का पत्थर है।

सुप्रीम कोर्ट ने मद्रास हाई कोर्ट के गौहत्या प्रतिबंध आदेश पर रोक लगा दी है।



सुप्रीम कोर्ट ने मद्रास हाई कोर्ट के उस निर्देश पर रोक लगा दी है जिसमें तमिलनाडु में गौहत्या और उससे संबंधित गतिविधियों पर सख्त कार्रवाई करने का आदेश दिया गया था। सुप्रीम कोर्ट ने कहा कि हाई कोर्ट की इस निर्देश पर टिप्पणी की संवैधानिक और कानूनी दोनों ही पहलुओं से गहन जांच की आवश्यकता है, क्योंकि इससे न्यायिक शक्तियों, कानून निर्माण और प्रवर्तन एजेंसियों से जुड़े बड़े मुद्दे उठते हैं। सुप्रीम कोर्ट ने मामले की विस्तृत सुनवाई होने तक हाई कोर्ट के निर्देशों पर रोक लगा दी है।

यह खबर में क्यों है?

- सुप्रीम कोर्ट ने गुरुवार को मद्रास हाई कोर्ट के उन निर्देशों पर रोक लगा दी है जिनमें राज्य में गौहत्या पर कड़े उपाय लागू करने की बात कही गई थी।
- सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि उच्च न्यायालय के निर्देशों ने महत्वपूर्ण कानूनी और संवैधानिक मुद्दे उठाए हैं, "इस महत्व के प्रश्नों पर सावधानीपूर्वक विचार करने की आवश्यकता है।"
- इस स्थगन आदेश ने इस बात पर बहस छेड़ दी है कि अदालतें किस प्रकार के हस्तक्षेप कर सकती हैं, राज्यों के पास क्या शक्तियां हैं, और मवेशियों के वध के संबंध में क्या कानून बनाया जा सकता है और क्या बनाया जाना चाहिए।
- यह राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों, राज्य के कानूनों और न्यायिक निर्देशों की सीमाओं की व्याख्या के कारण महत्वपूर्ण है।
- इस मामले की विस्तृत सुनवाई के लिए सर्वोच्च न्यायालय जिम्मेदार होगा और यह निर्णय करेगा कि उच्च न्यायालय द्वारा दिए गए निर्देश जारी रहेंगे या उनमें संशोधन किया जाएगा।

मद्रास उच्च न्यायालय का आदेश क्या था?

भारत में मद्रास उच्च न्यायालय ने तमिलनाडु में गौ वध और पशु परिवहन से संबंधित कानूनों को ठीक से लागू करने के लिए पुलिस अधिकारियों को कई निर्देश जारी किए थे। न्यायालय ने अवैध वध को प्रभावी ढंग से रोकने और पशुओं को सुरक्षित रखने के लिए मौजूदा कानूनों के प्रभावी कार्यान्वयन की दिशा में प्रयास करने के महत्व को दोहराया।

उच्च न्यायालय ने सरकार से निम्नलिखित अनुरोध किया:

- अवैध रूप से गायों की हत्या करने वालों के खिलाफ सख्त कार्रवाई करें।
- अनधिकृत बूचड़खानों की निगरानी बढ़ाएं।
- पशुओं के अवैध परिवहन को रोकें।
- पशुपालन विभाग और स्थानीय प्रशासन तथा पुलिस के बीच बेहतर समन्वय स्थापित करें।
- लागू राज्य कानूनों के प्रावधानों को सख्ती से लागू करें।

सुप्रीम कोर्ट द्वारा इस आदेश को रद्द करने के पीछे क्या कारण हैं?

इस समय, सर्वोच्च न्यायालय ने मामले की खूबियों पर कोई फैसला नहीं सुनाया। बल्कि, उसने अंतरिम आदेश के लिए दायर याचिका को खारिज कर दिया, जिसके परिणामस्वरूप:

- उच्च न्यायालय के आदेशों में संविधान की गहन जांच का आह्वान किया गया है।
- यह मामला शक्तियों के पृथक्करण और न्यायालयों द्वारा की गई मनमानी से संबंधित है।
- कुछ निर्देश राज्य प्रशासन और कानून प्रवर्तन एजेंसियों के दायरे से परे भी लागू हो सकते हैं।
- न्यायालय ने पाया कि अंतिम सुनवाई होने तक आदेश को रिकॉर्ड से हटा देना उचित होगा।

इसमें संवैधानिक और कानूनी प्रावधान शामिल हैं।

प्रावधान	महत्व
अनुच्छेद 48	यह विधेयक राज्य को गायों, बछड़ों और अन्य दुधारू एवं भार ढोने वाले पशुओं के वध पर रोक लगाने का निर्देश देता है।
अनुच्छेद 226	यह विधेयक उच्च न्यायालयों को कानूनी और मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए रिट जारी करने का अधिकार देता है।
अनुच्छेद 32	यह नागरिकों को मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए सर्वोच्च न्यायालय में जाने की अनुमति देता है।
राज्य नीति के निर्देशकीय सिद्धांत (डीपीएसपी)	पशुपालन और मवेशी संरक्षण से संबंधित कानून बनाने में राज्य का मार्गदर्शन करना।

पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2020	संविधान के किस भाग में राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत समाहित हैं?	ए. भाग II ख. भाग III सी. भाग IV डी. भाग V	सी. भाग IV
एसएससी सीजीएल	2023	संविधान का अनुच्छेद 48 निम्नलिखित से संबंधित है:	ए. शिक्षा का अधिकार बी. पर्यावरण संरक्षण सी. कृषि एवं पशुपालन संगठन डी. स्थानीय स्वशासन	सी. कृषि एवं पशुपालन संगठन

SSC CHSL	202 2	कौन सा अनुच्छेद उच्च न्यायालयों को रिट जारी करने का अधिकार देता है?	ए. अनुच्छेद 32 बी. अनुच्छेद 226 सी. अनुच्छेद 356 डी. अनुच्छेद 136	बी. अनुच्छेद 226
आरआर बी एनटीपी सी	202 1	राज्य नीति के निर्देशकीय सिद्धांत संविधान के किस भाग में निहित हैं?	ए. भाग III ख. भाग चार सी. वेट भाग डी. भाग V	ख. भाग चार
यूपीएससी प्रिलिम्स	201 9	कौन सा अनुच्छेद सर्वोच्च न्यायालय को मौलिक अधिकारों को लागू करने का अधिकार देता है?	ए. अनुच्छेद 226 बी. अनुच्छेद 356 सी. अनुच्छेद 32 डी. अनुच्छेद 51ए	सी. अनुच्छेद 32

तमिलनाडु में गौहत्या प्रतिबंध पर निष्कर्ष

सर्वोच्च न्यायालय द्वारा मद्रास उच्च न्यायालय के आदेश को रद्द करने का निर्णय भारत के संवैधानिक न्यायशास्त्र में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है। यह मामला तब और भी महत्वपूर्ण हो जाएगा जब संरक्षण संबंधी मौजूदा कानूनों की व्याख्या पर्याप्त नहीं होगी (न्यायालयों को उनकी व्याख्या में निर्देश देने का अधिकार किस हद तक है)। उम्मीद है कि इसके अंतिम निर्णय से न्यायिक, कार्यपालिका और राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों के उपयोग में अधिक स्पष्टता आएगी। भारतीय संविधान, न्यायपालिका, मौलिक अधिकार, निर्देशक सिद्धांत, न्यायिक समीक्षा आदि जैसे कुछ महत्वपूर्ण विषयों के संबंध में प्रतियोगी परीक्षाओं में इस प्रकार का केस स्टडी अत्यंत महत्वपूर्ण है।

सुप्रीम कोर्ट ने मद्रास हाई कोर्ट द्वारा गौहत्या पर लगाए गए प्रतिबंध पर रोक लगाई (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

प्रश्न 1. सर्वोच्च न्यायालय ने मद्रास उच्च न्यायालय के आदेश पर रोक क्यों लगाई?

साल। सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि उच्च न्यायालय के निर्देशों में महत्वपूर्ण संवैधानिक और कानूनी मुद्दे शामिल हैं, जिन्हें लागू करने से पहले विस्तृत जांच की आवश्यकता है।

प्रश्न 2. कौन सा संवैधानिक प्रावधान गौ संरक्षण से संबंधित है?

साल। अनुच्छेद 48 राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों में से एक राज्य को नस्लों के संरक्षण और सुधार के लिए कदम उठाने और गायों, बछड़ों और अन्य दुधारू और भार ढोने वाले पशुओं के वध पर रोक लगाने का निर्देश देता है।

प्रश्न 3. क्या सुप्रीम कोर्ट द्वारा स्थगन आदेश का अर्थ यह है कि मामले का फैसला हो चुका है?

साल। नहीं। यह रोक केवल एक अंतरिम उपाय है। सर्वोच्च न्यायालय अंतिम निर्णय देने से पहले इस मामले की विस्तृत सुनवाई करेगा।

प्रश्न 4. कौन सा अनुच्छेद उच्च न्यायालयों को रिट जारी करने का अधिकार देता है?

साल। अनुच्छेद 226 संविधान के अनुच्छेद उच्च न्यायालयों को कानूनी और मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए रिट जारी करने का अधिकार प्रदान करते हैं।

प्रश्न 5. प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए यह मामला क्यों महत्वपूर्ण है?

साल। यह मामला निम्नलिखित प्रश्नों के लिए प्रासंगिक है: सर्वोच्च न्यायालय, उच्च न्यायालय, अनुच्छेद 48, अनुच्छेद 226, राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत, न्यायिक समीक्षा और शक्तियों का पृथक्करण। इसलिए यह यूपीएससी, एसएससी, बैंकिंग, रेलवे और राज्य पीसीएस परीक्षाओं के लिए महत्वपूर्ण है।

सर्वोच्च न्यायालय ने नागरिकता निर्धारण के लिए निष्पक्ष प्रक्रिया पर जोर दिया



भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने एक बार फिर स्पष्ट किया है कि नागरिकता का हास केवल निष्पक्ष, पारदर्शी और कानूनी रूप से निर्धारित प्रक्रिया से नहीं होता। नागरिकता निर्धारण मामले पर सुनवाई करते हुए सर्वोच्च न्यायालय ने आग्रह किया कि प्रत्येक व्यक्ति को न्यायालय में उचित प्रक्रिया का अधिकार दिया जाए और नागरिकता संबंधी कोई भी निर्णय लेने से पहले उसे पर्याप्त सूचना, सुनवाई और साक्ष्य उपलब्ध कराए जाएं। यह निर्णय कानून के समक्ष समानता, व्यक्तिगत अधिकारों की सुरक्षा और प्राकृतिक न्याय के संवैधानिक सिद्धांतों को सुदृढ़ करता है।

यह खबर में क्यों है?

- सर्वोच्च न्यायालय ने इस बात पर जोर दिया कि नागरिकता योग्यता संबंधी प्रावधानों को प्राकृतिक न्याय के सिद्धांतों के अनुसार ही निपटाया जाना चाहिए।
- न्यायालय ने कहा कि विदेशी होने की घोषणा नहीं की जा सकती और नागरिकता का नुकसान केवल तभी हो सकता है जब निष्पक्ष कानूनी प्रक्रिया हो।
- इसमें उचित नोटिस की आवश्यकता, लोगों को अधिकारियों के समक्ष पेश होने का अवसर प्रदान करने और किसी व्यक्ति के मामले की सुनवाई के बाद तर्कसंगत आदेश पारित करने पर जोर दिया गया।
- यह निर्णय संविधान में निहित लोगों के अधिकारों को और मजबूत करता है, जो मनमानी प्रशासनिक कार्रवाई के खिलाफ उनके अधिकारों की सुरक्षा से संबंधित हैं।
- इस फैसले का असर नागरिकता संबंधी चुनौतियों, विदेशी न्यायाधिकरणों और संवैधानिक अधिकारों से जुड़े मामलों पर पड़ेगा।

नागरिकता विवाद की पृष्ठभूमि

- यह याचिका एक ऐसे व्यक्ति द्वारा दायर की गई थी जिसने विदेशी न्यायाधिकरण के समक्ष अपनी नागरिकता निर्धारित करने में अपनाई गई प्रक्रिया को चुनौती दी थी।
- याचिकाकर्ता के अनुसार, उन्हें सबूत पेश करने और अपने मामले का समर्थन करने का उचित अवसर दिए बिना ही विदेशी करार दिया गया।
- इस बात का मूल यह है कि नागरिकता का न्यायिक निर्धारण किसी व्यक्ति की कानूनी पहचान के सभी पहलुओं पर प्रत्यक्ष रूप से दैनिक प्रभाव डालता है, जिसमें मतदान और कुछ संवैधानिक अधिकारों तक पहुंच शामिल है।
- नागरिकता अधिनियम, 1955; विदेशी अधिनियम, 1946 और अनुच्छेद 14 और 21 के तहत संवैधानिक गारंटी का हवाला देते हुए, इसने कहा कि अधिकारियों को स्थापित कानूनी प्रक्रिया का पालन करना चाहिए।
- न्यायालय ने दोहराया कि प्रत्येक व्यक्ति को उचित सूचना प्राप्त करने, दस्तावेज प्राप्त करने के लिए पर्याप्त समय, जहां आवश्यक हो वहां प्रतिनिधित्व प्राप्त करने और प्रतिकूल आदेश के लिए तर्कसंगत आदेश प्राप्त करने का अधिकार है।
- इस फैसले में प्राकृतिक न्याय के सिद्धांतों को दोहराया गया है, जिसमें कहा गया है कि नागरिकता से संबंधित विवादों का निपटारा मनमानी प्रशासनिक कार्रवाई के बजाय संवैधानिक उचित प्रक्रिया आवश्यकताओं का पालन करने वाली विधिवत स्थापित और पारदर्शी प्रक्रिया के माध्यम से किया जाना चाहिए।

प्राकृतिक न्याय का सिद्धांत क्या है?

- प्राकृतिक न्याय कानून का एक व्यापक और सर्वोपरि सिद्धांत है जो न्यायिक और प्रशासनिक कार्यवाही में निष्पक्ष सुनवाई, उचित प्रक्रिया, कानून के समक्ष समानता आदि की गारंटी देता है।
- किसी भी व्यक्ति को, चाहे वह नागरिक हो या अवैध अप्रवासी, कानून की उचित प्रक्रिया के बिना अधिकारों या कानूनी दर्जे से वंचित नहीं किया जाएगा।
- इसे भारतीय न्यायालयों द्वारा अनुच्छेद 14 और 21 में निहित संवैधानिक गारंटी के तहत मान्यता प्राप्त है, जो सभी व्यक्तियों को कानून के समक्ष समान संरक्षण के साथ-साथ जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार प्रदान करता है।

Current Affairs Capsule for 14 July 2026 (CLASS24)

- दो मुख्य सिद्धांत हैं ऑडी अल्टरम पार्टम (दूसरे पक्ष की बात सुनें) और नेमो जुडेक्स इन कौसा सुआ (किसी को भी अपने मामले में न्यायाधीश नहीं होना चाहिए)।
- हमें पर्याप्त समय पहले सूचना चाहिए; हमें सुनवाई में पेश करने के लिए किसी प्रकार के सबूत चाहिए (एक अर्ध-न्यायिक व्यवस्था); हमें निष्पक्ष सुनवाई भी चाहिए; और अधिकारियों द्वारा हमारे खिलाफ कोई भी नकारात्मक कार्रवाई किए जाने से पहले हमें अपना (तर्कसंगत) आदेश प्राप्त करना होगा।
- ऐसा कोई भी निर्णय जो प्राकृतिक न्याय के सिद्धांतों का उल्लंघन करता है, मनमाना माना जाएगा और उसे रद्द किया जा सकता है, जब तक कि कानून द्वारा ऐसे तर्क को स्पष्ट रूप से वर्जित न किया गया हो।

नागरिकता एवं सर्वोच्च न्यायालय संबंधी प्रश्न (PYQs)

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2021	संविधान के कौन से अनुच्छेद नागरिकता से संबंधित हैं?	ए. अनुच्छेद 1-4 बी. अनुच्छेद 5-11 सी. अनुच्छेद 12-18 डी. अनुच्छेद 19-22	बी. अनुच्छेद 5-11
एसएससी सीजीएल	2023	संविधान का कौन सा अनुच्छेद कानून के समक्ष समानता की गारंटी देता है?	ए. अनुच्छेद 19 बी. अनुच्छेद 21 सी. अनुच्छेद 14 डी. अनुच्छेद 32	सी. अनुच्छेद 14
SSC CHSL	2022	कौन सा अनुच्छेद सर्वोच्च न्यायालय को मौलिक अधिकारों को लागू करने का अधिकार देता है?	ए. अनुच्छेद 32 बी. अनुच्छेद 226 सी. अनुच्छेद 356 डी. अनुच्छेद 368	ए. अनुच्छेद 32

Current Affairs Capsule for 14 July 2026 (CLASS24)

आरआरबी एनटीपीसी	202 1	भारत में नागरिकता अधिनियम किस वर्ष में लागू हुआ था?	ए. 1950 बी. 1952 लगभग 1955 डी. 1960	लगभग 1955
यूपीएससी प्रीलिम्स	201 9	डॉ. बी.आर. अंबेडकर द्वारा किस मौलिक अधिकार को 'संविधान का हृदय और आत्मा' कहा गया है?	ए. समानता का अधिकार ख. स्वतंत्रता का अधिकार सी. संवैधानिक उपचारों का अधिकार डी. शोषण के विरुद्ध अधिकार	सी. संवैधानिक उपचारों का अधिकार
एसएससी एमटीएस	202 3	भारत के संविधान का संरक्षक और अंतिम व्याख्याकार कौन है?	ए. संसद बी. राष्ट्रपति सी. सर्वोच्च न्यायालय डी. चुनाव आयोग	सी. सर्वोच्च न्यायालय
एसएससी सीपीओ	202 2	किस अनुच्छेद के तहत सर्वोच्च न्यायालय मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए रिट जारी कर सकता है?	ए. अनुच्छेद 32 बी. अनुच्छेद 226 सी. अनुच्छेद 136 डी. अनुच्छेद 143	ए. अनुच्छेद 32

Current Affairs Capsule for 14 July 2026 (CLASS24)

यूपीएससी प्रीलिम्स	2020	संविधान में नागरिकता संबंधी प्रावधान किस भाग में निहित हैं?	ए. भाग 1 ख. भाग II सी. भाग III डी. भाग IV	ख. भाग II
आरआरबी ग्रुप डी	2022	भारत के संविधान की व्याख्या करने का अधिकार किस प्राधिकरण के पास है?	ए. प्रधानमंत्री बी. संसद सी. सर्वोच्च न्यायालय डी. अटॉर्नी जनरल	सी. सर्वोच्च न्यायालय
एसएससी जीडी	2024	भारत के सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना किस तिथि को हुई थी?	ए. 15 अगस्त 1947 बी. 26 जनवरी 1950 लगभग 28 जनवरी 1950 मृत्यु तिथि: 26 नवंबर 1949	लगभग 28 जनवरी 1950

निष्कर्ष: सुप्रीम कोर्ट ने नागरिकता के लिए निष्पक्ष प्रक्रिया के सिद्धांतों को बरकरार रखा

सर्वोच्च न्यायालय ने इस बात पर जोर दिया कि नागरिकता एक आवश्यक कानूनी दर्जा है जिसे मनमानी कार्यकारी कार्रवाई द्वारा बदला नहीं जा सकता। न्यायालय ने व्यक्तिगत अधिकारों के उल्लंघन के विरुद्ध संवैधानिक गारंटियों को सुदृढ़ करते हुए निष्पक्ष प्रक्रिया, प्राकृतिक न्याय और उचित प्रक्रिया की आवश्यकता को पुनः स्थापित किया है। यह ऐतिहासिक फैसला इस बात की याद दिलाता है कि कानून का शासन और प्रक्रियात्मक

निष्पक्षता प्रत्येक नागरिकता निर्धारण का अभिन्न अंग हैं, जो संवैधानिक शासन के साथ-साथ प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए भी एक महत्वपूर्ण विषय है।

सर्वोच्च न्यायालय ने नागरिकता निर्धारण में उचित प्रक्रिया पर फैसला सुनायापूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न 1. नागरिकता निर्धारण मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने किस बात पर जोर दिया?

साल।सुप्रीम कोर्ट ने यह माना किनिष्पक्ष, पारदर्शी और कानूनी रूप से निर्धारित प्रक्रिया का पालन किए बिना नागरिकता का निर्धारण नहीं किया जा सकता है।यह सुनिश्चित करना कि प्रत्येक व्यक्ति को उचित सुनवाई और साक्ष्य प्रस्तुत करने का अवसर मिले।

प्रश्न 2. भारत में नागरिकता किस कानून द्वारा नियंत्रित होती है?

साल।भारत में नागरिकता मुख्य रूप से निम्नलिखित द्वारा नियंत्रित होती है:नागरिकता अधिनियम, 1955, साथ में भारत के संविधान के अनुच्छेद 5-11.

प्रश्न 3. प्राकृतिक न्याय का सिद्धांत क्या है?

साल।प्राकृतिक न्याय एक कानूनी सिद्धांत है जो सुनिश्चित करता हैनिष्पक्षता, तटस्थता और उचित प्रक्रियाइसके दो प्रमुख सिद्धांत हैं।दूसरे पक्ष की बात भी सुनो(दूसरी तरफ की बात सुनें) औरकोई भी व्यक्ति अपने मामले का न्यायाधीश नहीं हो सकता।(किसी को भी अपने मामले का न्यायाधीश नहीं होना चाहिए)।

प्रश्न 4. नागरिकता निर्धारण मामलों में कौन से संवैधानिक प्रावधान महत्वपूर्ण हैं?

साल।महत्वपूर्ण प्रावधानों में शामिल हैंअनुच्छेद 5-11(नागरिकता)अनुच्छेद 14(कानून के समक्ष समानता)अनुच्छेद 21(जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता की सुरक्षा), औरअनुच्छेद 32(संवैधानिक उपचारों का अधिकार)।

प्रश्न 5. यह सर्वोच्च न्यायालय का फैसला प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए क्यों महत्वपूर्ण है?

साल।यह फैसला महत्वपूर्ण है क्योंकि इसमें कई बातें शामिल हैं।नागरिकता, प्राकृतिक न्याय, मौलिक अधिकार, अनुच्छेद 5-11, 14, 21, न्यायिक समीक्षा और संवैधानिक कानूनइसलिए यह अत्यधिक प्रासंगिक हैयूपीएससी, एसएससी, बैंकिंग, रेलवे, राज्य पीसीएस और अन्य सरकारी परीक्षाएं.